
  

  

 

COMUNE DI 
CABELLA LIGURE 
i)Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N.  38 

Del 9 GIUGNO  2021 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

APPROVAZIONE SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 2020 
E RELAZIONE ILLUSTRATIVA 

L’anno duemilaventuno addì nove del mese di giugno alle ore 11:30 nella Sala delle adunanze 

consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

N. 

d’ord. 

Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Roberta DAGLIO X = 

2 Giancarlo RENATI X = 

3 Paola REPETTI X = 

  3 0 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Dott. Giulio Giraldi con funzioni consultive, 

referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, la dottoressa Roberta Daglio - Sindaco - assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 
 



  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 

- ai sensi dell'art. 227 del D.L.vo n. 267/2000, come modificato dal D.L.gs 23.06.2011, n. 118 e s.m.i., gli enti 

locali deliberino, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del 

bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale; 

-  ai sensi dell'art. 151 e 231 del D.Lgs. n. 267/2000 al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla 

gestione che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli 

altri documenti previsti dall'articolo 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

 

 VISTO l’art.57 del decreto n.124 del 26.10.2019, come riformulato dalla legge di conversione è intervenuto 

in maniera dirompente sul testo dell’art.232 del TUEL. Esso ha infatti soppresso nel primo periodo del 

comma 2 le parole “ fino all’esercizio 2019”  e ha sostituito il secondo periodo come segue “ Gli enti locali 

che optano per la facoltà di cui al primo periodo allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 

dicembre dell’anno precedente” La facoltà in parola è quella riconosciuta ai soli enti con popolazione 

inferiore a 5.000 abitanti di non adottare la contabilità economico-patrimoniale (C.E.P.). Per effetto di tale 

novella, pertanto, la tenuta della C.E.P. per i piccoli Comuni diventa definitivamente facoltativa; 

 

DATO ATTO che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio 

sono predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione consiliare n. 2 del 30.06.2020 con cui è stato approvato il Rendiconto 

della gestione del precedente esercizio finanziario 2019; 

 

PRESO ATTO che : 

-con propria precedente Deliberazione n. 32, in data 27.05.2021, si è provveduto al riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi esistenti al 31 dicembre 2020, da iscrivere nel Conto, nel rispetto degli 

artt. 189 e 190 del D.Lgs n. 267/2000, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.L.gs n. 118/2011 e approvata la 

variazione agli stanziamenti del Fondo Pluriennale Vincolato a valere sul Bilancio 2021-23, ai sensi degli 

artt. 3 e 4 del D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

- la Legge Finanziaria per il 2019 (L. 145/18, commi da 819 a 826) ha introdotto per gli enti 

territoriali nuove disposizioni in tema di equilibrio di bilancio stabilendo il definitivo superamento delle 

norme in materia di rispetto del pareggio di bilancio fondate su saldi finanziari; 

-dal 2019 il vincolo di finanza pubblica viene a coincidere con gli equilibri ordinari disciplinati dalle 

norme sull’armonizzazione contabile (D.Lgs. 118/11) e dal testo unico sull’ordinamento degli enti locali. A 

tal fine gli enti sono considerati adempienti in presenza di un risultato di competenza non negativo desunto 

dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto (comma 821); 

- l’evoluzione normativa e le mutate esigenze di monitoraggio e consolidamento dei conti pubblici 

hanno portato alla revisione del principio contabile applicato alla programmazione ad opera 

dell’undicesimo decreto (DM 01.08.19) correttivo al D.Lgs. 118/11. Contestualmente sono stati aggiornati il 

prospetto della verifica degli equilibri e il quadro generale riassuntivo, introducendo due nuovi saldi 

rilevanti:  

a) Equilibri di bilancio, pari al risultato di competenza al netto delle risorse acquisite in bilancio e 

destinate ad accantonamenti previsti dalle Leggi e dai principi contabili, oppure con vincoli 

specifici di destinazione; 

b) Equilibrio complessivo, dato dalla somma algebrica tra equilibri di Bilancio e variazione degli 

accantonamenti effettuata in sede di rendiconto. 

         - sono stati rispettati sia l’equilibrio finale (valido ai fini del rispetto dell’obiettivo di finanza pubblica) 

sia l’equilibrio di bilancio e l’equilibrio complessivo, riportando saldi non negativi; 

         - il Tesoriere comunale ha reso il conto nei termini previsti dall’art.226 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267 e la proposta di rendiconto 2020 chiude con risultati contabili concordanti con quelli del Tesoriere; 



  

         - il rapporto tra il complesso delle partite attive e passive risulta positivo con un Avanzo di 

Amministrazione di € 203.466,52  

        – da apposita verifica con i Responsabili di area non si sono evidenziati debiti fuori bilancio alla data del 

31.12.2020, da riconoscere. 

        

VISTA l’allegata Relazione al Rendiconto di gestione 2020; 

 

VISTO lo schema di rendiconto della gestione 2020 e relativi allegati, in particolare: il conto del bilancio, il 

riepilogo generale delle entrate   e delle spese il quadro generale riassuntivo, la verifica degli equilibri ed il 

conto del patrimonio; 

 

VISTA la Relazione illustrativa del Rendiconto della gestione 2020 predisposta dal Responsabile 

dell'Area Finanziaria, in osservanza dell’art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000, con la quale la Giunta 

esprime valutazioni di efficacia ed efficienza dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in 

rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti ed evidenziano anche i criteri di valutazione del patrimonio, 

allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  

 

VISTO l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al 

rendiconto della gestione; 

 

CONSIDERATO che sulla presente deliberazione non è richiesto il parere dell’Organo di Revisione, ai 

sensi dell’art. 239, lett. d), del D.Lgs. 267/2000; 

 

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli, resi ai sensi ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, dal 

Responsabile del Servizio Ragioneria, in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di 

deliberazione: 

 

Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge;   

DELIBERA 

1. DI APPROVARE lo schema del Rendiconto 2020, e relativi allegati, in particolare: il conto del bilancio, 

redatto secondo lo schema previsto dall’art. 10 D.Lgs. 118/2011,e s.m.i. il riepilogo generale delle entrate e 

delle spese il quadro generale riassuntivo, la verifica degli equilibri ed il conto del patrimonio che fanno 

parte integrante e di cui si allega il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione (sub B) ; 

 

2. DI DARE ATTO che il conto del bilancio esercizio finanziario 2020, presenta le seguenti risultanze finali: 

 
 
 

CONTO DEL BILANCIO 2020 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 

 

 

 GESTIONE 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    263.439,95 

RISCOSSIONI. . .  . . . . . . . .  199.322,92 804.818,90 1.004.141,82 

PAGAMENTI. . . . . . . .. . . .  216.978,51 590.627,66 807.606,17 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2020  459.975,60 



  

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre al 

31.12.2020.   

DIFFERENZA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . .  459.975,60 

RESIDUI ATTIVI . . . .  . . .  74.216,25 127.353,32 201.569,57 

RESIDUI PASSIVI . . . . .  .  56.329,48 283.308,17 339.637,65 

 

DIFFERENZA 

 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI . .    - 

 

 

 

 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE. . IN  C/CAPITALE. . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . .  . . . . . .                                        -            . . . . . . . .  118.000,00 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2020                     AVANZO (+)  

 

203.466,52 

 

 SOMME ACCANTONATE 

 

 

Fondo Crediti Dubbia esigibilità determinata in sede di Consuntivo 

Fondo anticipazioni di liquidità 

 

 

 

25.087,00 

142.959,30 

 

 

Altri accantonamenti  

(Liquidaz. finale al Sindaco € 1.245,00) 

 € 1.245,00 

 

 

  

  

 

Risultato di amministrazione 

Fondi vincolati COVID 

- da trasferimenti 

- derivante da leggi e principi contabili 
 

€ 33.609,83 

   

   

 
- da vincoli  formalmente attribuiti 

dall'Ente. 

- parte destinata investimenti 

 

 

  

Totale parte disponibile 1.006,39                          

 

3. DI APPROVARE la relazione sulla gestione finanziaria, prevista dagli artt. 151 e 231 del D.Lgs. 267/2000, 

allegata e parte integrante e sostanziale della presente deliberazione (sub.A); 

 

4. DI AVVALERSI della possibilità prevista per i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti di 

non tenere la contabilità economico-patrimoniale, ai sensi del comma 2 dell’art.232 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

 

5. DI AVVALERSI, altresì, della possibilità prevista per i Comuni con popolazione inferiore a 5.000 

abitanti, di non predisporre il Bilancio consolidato, ai sensi del comma 3 dell’art.233-bis del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

 



  

6. DI DARE ATTO che non sussistono debiti fuori bilancio al 31.12.2020 da riconoscere;   

7. DI DARE ATTO che i sopra richiamati documenti dovranno essere sottoposti alla successiva approvazione 

da parte del Consiglio Comunale, corredati dalla relazione del revisore dei conti; 

 

9. DI DISPORRE che: 

- lo schema di rendiconto venga depositato e messo a disposizione dei componenti dell'organo consiliare in 

conformità al vigente regolamento di contabilità. 

- il medesimo schema di rendiconto sia prontamente trasmesso all’Organo di revisione economico-

finanziaria, per la presentazione della relazione di competenza. 

 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione unanime 

favorevole, resa nei modi di legge 

 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del Decreto 

Legislativo n.267/2000, stante l’urgenza di procedere alla sua esecuzione. 

 



  

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Roberta Daglio 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 

copia del presente verbale viene pubblicata il giorno                      all’Albo Pretorio on-line nel 

sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì,   Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 
(Art. 125 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi                   giorno di 

pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

 

Visto: Il Sindaco 

f.to Roberta Daglio 

Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 

TUEL 267/2000. 

  Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000 il _______________ 

 

Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

   
 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 

Cabella Ligure __________________   Il Segretario Comunale 



  

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

 

 

Il Segretario Comunale 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno                              all’Albo Pretorio on-line nel sito 

Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì,   Il Segretario Comunale 

 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 
(Art. 125 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi                                giorno di 

pubblicazione ai Capigruppo Consigliari.  
 

Visto: Il Sindaco 

______________ 

Il Segretario Comunale 

___________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 

267/2000. 

  Il Segretario Comunale 

 

 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000 il  _____________ 

 

Addì, ________________  Il Segretario Comunale 

 



  

 

 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE   

Artt. 49 e 153 D.Lgs. 267/2000 

 

 

OGGETTO 
PROPOSTA: 

APPROVAZIONE SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 
FINANZIARIA 2020 E RELATIVI ALLEGATI 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA     

 

Visto, con parere favorevole. 

Li,  

 

Il Responsabile del servizio Ragioneria 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Visto, con parere favorevole. 

Li,  

 

Il Responsabile del servizio Ragioneria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


